
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 86 del Reg. Data 02-11-17

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: MANIFESTAZIONI  DI  INTERESSE PER IL FINANZIAMENTO

DI  ATTIVITA' CULTURALI DI SPETTACOLI DAL VIVO NEI
TERRITORI  DELLA  REGIONE UMBRIA INTERESSATI DAGLI
EVENTI SISMICI VERIFICATISI DAL 24 AGOSTO 2016.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciassette, addì  due del mese di novembre alle ore
13:00, nella sala delle riunioni della Giunta Comunale di Scheggino si
é riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

======================================================================

PAOLA AGABITI SINDACO P
FABIO DOTTORI ASSESSORE A
MIRAGGIO ERNESTO ASSESSORE P

======================================================================

Assume la presidenza la Sig.ra PAOLA AGABITI in qualità di Sindaco
Assiste il Segretario del Comune ROBERTA ISIDORI
Il Presidente accertato il numero legale dei presenti per la

validità della riunione invita a deliberare in ordine all'oggetto.

========================

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 02-11-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSA
che con DM 16/05/2017, n. 218 “Criteri di riparto e modalità di-
utilizzo delle risorse destinate ad attività culturali nei
territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria,
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24
agosto 2016” sono state stanziate risorse a sostegno di
iniziative culturali riguardanti i territori colpiti dal sisma
del 2016;
che, in particolare, l'art. 4, comma 2, del suddetto Decreto ha-
ripartito e assegnato le risorse alle 4 regioni colpite dal
sisma, con l’attribuzione alla Regione Umbria di complessivi €
824.00,00;
che con D.G.R. n. 815, del 17/7/2017, la Regione Umbria ha-
proceduto all'approvazione dello schema di Accordo di Programma
MIBACT-Regione Umbria per i progetti di attività culturali nei
territori della regione, interessati dagli eventi sismici
verificatisi dal 24 Agosto 2016;
che con la D.G.R. n. 1152, del 9/10/2017, la Regione Umbria ha-
stabilito il riparto del contributo ministeriale di complessivi
€ 824.000,00 a favore della Regione Umbria, ai sensi del DM
218/2017 e di quanto pattuito nell’accordo, assegnando quale
dotazione finanziaria per i progetti ad iniziativa dei Comuni
cosiddetti del cratere, la somma di € 247.200,00.

VISTO l’avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse
per il finanziamento di attività culturali di spettacoli dal vivo nei
territori della Regione Umbria interessati dagli eventi sismici
verificatisi dal 24.08.2016, pubblicato sul sito istituzionale della
Regione Umbria.

CONSIDERATO che saranno ammessi a contributo gli interventi realizzati
tra il 16 maggio 2017 (data di emanazione del citato DM 218/2017) e il
16 maggio 2018.

PRESO ATTO che risultano beneficiari dell'avviso esclusivamente i 15
Comuni del cratere sismico e, precisamente: Arrone, Cascia, Cerreto di
Spoleto, Ferentillo, Montefranco, Monteleone di Spoleto, Norcia,
Poggiodomo, Polino, Preci, Sant’Anatolia di Narco, Scheggino, Sellano,
Spoleto, Vallo di Nera, nonché le reti costituite dai suddetti Comuni
del cratere sismico elencati al punto che precede, in collaborazione
con gli organismi finanziati nell’ambito del Fondo unico per lo
spettacolo per l’Umbria, comprese le “residenze artistiche”
individuate ai sensi dell’art 45 del DM 1/7/2014 - Allegato b).

RITENUTO di aderire a due manifestazioni di interesse che saranno
presentate dal Comune di Spoleto e dal Comune di Monteleone di
Spoleto, entro il termine del  10 novembre 2017, come stabilito
dall’avviso, per la realizzazione dei seguenti progetti:
1) Progetto del Comune di Spoleto: VOCI DALLA TERRA , in
collaborazione con La Mama Umbria International (residenza artistica),
con il patrocinio di ARPA Umbria  e in rete con i  Comuni di
Sant'Anatolia di Narco, Scheggino, Vallo di nera, Poggiodomo, Norcia,
Monteleone di Spoleto, avente ad oggetto un momento di  spettacolo e
confronto dedicato alla  TERRA: la Terra devastata  dagli eventi
naturali, ma anche la Terra non rispettata, minacciata, distrutta dal
cambiamento climatico, dal consumo di suolo, dalla  radicale
eliminazione  della biodiversità. Spoleto e la Valnerina come luoghi
simbolo da una parte del vivere-con il terremoto, e dall'altra della
conservazione della biodiversità, del paesaggio, della qualità
dell'acqua e dell'aria; il progetto prevede la partecipazione di
attivisti, ecologisti, artisti, attori, cantanti, danzatori i e poeti,
italiani e stranieri che daranno voce alla terra, condividendo degli
"appelli" della terra agli uomini e alle donne; lo spettacolo proposto
non verrà semplicemente portato nelle aree del cratere sismico, ma
sarà esso stesso espressione di quei territori - tempo di
realizzazione: primavera 2018; contributo richiesto: 80.000,00 euro.

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 02-11-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



2) Progetto del Comune di Monteleone di Spoleto “Arriva il teatro!”,
in collaborazione con il centro di produzione teatrale della Regione
Umbria Fontemaggiore, consistente in una rassegna itinerante di teatro
per ragazzi, che alterna spettacoli per le scuole e spettacoli
domenicali per le famiglie, con l’integrazione, quando possibile, con
il patrimonio culturale già esistente nei vari territori. La finalità
è quella di dare la possibilità a molti comuni che ne sono attualmente
sprovvisti, di avere un’offerta culturale teatrale, rivolta in primo
luogo ai giovani, che consenta di ricostituire occasioni di incontro e
superare situazioni di isolamento, contribuendo, al tempo stesso, al
rilancio economico e lavorativo delle compagnie teatrali
professioniste locali.

RITENUTO altresì di presentare una propria manifestazione di
interesse, avente ad oggetto il progetto denominato “OFF
SCHEGGINO”,che prevede n. 5 appuntamenti musicali, nel corso dell’anno
2018, organizzati in collaborazione con l’Associazione Visioniinmusica
di Terni, secondo il seguente programma:

Domenica 11 marzo 2018 - Nick The Nightfly “Nice1)
one”;
Domenica 25 marzo 2018 - Carlo Fava “Il Maestro non2)
c’è”;
Sabato 7 aprile 2018 - The Sweet life society3)
“Antique Beats”;
Domenica 6 maggio 2018 - Greta Panettieri Quintet4)
“Shattered, sgretolata”;
Domenica 13 maggio 2018 - Cristina Renzetti “Dieci5)
Lune”.

Il quadro economico del progetto nel suo complesso, pari ad €
40.220,00.

CONSIDERATO che con le sue manifestazioni di interesse il Comune di
Scheggino intende:
a) rivitalizzare il tessuto economico e sociale favorendo le occasioni
di aggregazione nei luoghi e nei centri urbani del territorio;
b) ricostruire l’attrattività del territorio mediante iniziative
culturali di spettacolo che prevedano attività ordinarie, favorendo il
coinvolgimento delle comunità locali;
c) realizzare grandi eventi aggreganti che coinvolgano anche
personalità di rilievo del mondo dello spettacolo;
d) promuovere attività culturali di spettacolo dal vivo
prioritariamente rivolte ai più giovani, anche in collaborazione col
mondo della scuola;
e) promuovere attività culturali di spettacolo dal vivo rivolte agli
anziani, che costituiscono una quota significativa della popolazione
rimasta nei territori colpiti.

DATO ATTO che la presente proposta di deliberazione è stata redatta
del Responsabile del procedimento Ass. Ernesto Miraggio.

RITENUTO che il presente atto rientri nelle competenze della Giunta
Comunale ai sensi dell’articolo 45 dello Statuto Comunale e
dell’articolo 48 del D. Lgs 18 agosto 2000, n° 267 e successive
modificazioni ed integrazioni.

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnico-amministrativa e di
regolarità contabile rispettivamente del responsabile della Direzione
Tecnica e del responsabile del Servizio finanziario ai sensi
dell'articolo 49 del Dlgs 18 agosto 2000, n° 267 e dell’articolo 7 del
regolamento di contabilità con il sistema di gestione digitalizzato
dei provvedimenti.

RITENUTO NECESSARIO adottare il presente atto con immediata
esecutività.

RICHIAMATI :

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 02-11-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



- il D.Lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto comunale vigente.

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

DI APPROVARE il progetto “Off Scheggino” , avente ad oggetto n. 5
appuntamenti musicali, nel corso dell’anno 2018, da organizzare in
collaborazione con l’Associazione Visioniinmusica di Terni, organismo
annoverato tra i soggetti attuatori dei progetti finanziati con i
fondi di cui al D.M. 218/2017 del Mibact, secondo il seguente
programma:

Domenica 11 marzo 2018 - Nick The Nightfly “Nice1)
one”;
Domenica 25 marzo 2018 - Carlo Fava “Il Maestro non2)
c’è”;
Sabato 7 aprile 2018 - The Sweet life society3)
“Antique Beats”;
Domenica 6 maggio 2018 - Greta Panettieri Quintet4)
“Shattered, sgretolata”;
Domenica 13 maggio 2018 - Cristina Renzetti “Dieci5)
Lune”.

DI PROPORRE manifestazione di interesse alla Regione Umbria, per
chiedere il finanziamento del suddetto progetto “Off Scheggino” con i
fondi di cui al DM 16/05/2017, n. 218 “Criteri di riparto e modalità
di utilizzo delle risorse destinate ad attività culturali nei
territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, interessati
dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016” sono
state stanziate risorse a sostegno di iniziative culturali riguardanti
i territori colpiti dal sisma del 2016;

DI ADERIRE, per quanto espresso in premessa, alla presentazione delle
ulteriori due manifestazioni di interesse che saranno presentate dal
Comune di Spoleto e dal Comune di Monteleone di Spoleto per il
finanziamento di attivita’ culturali di spettacoli dal vivo nei
territori della Regione Umbria interessati dagli eventi sismici
verificatisi dal 24 agosto 2016, in base alla  DGR 1152 del 9/10/2017,
in rete con gli altri comuni del cratere sismico che manifesteranno
analogo interesse, così come segue:
1) Progetto “VOCI DALLA TERRA”, comune capifila Spoleto, in
collaborazione con La Mama Umbria International (residenza artistica),
con il patrocinio di ARPA Umbria  e in rete con i  Comuni di
Sant'Anatolia di Narco, Scheggino, Vallo di nera, Poggiodomo, Norcia,
Monteleone di Spoleto, avente ad oggetto un momento di  spettacolo e
confronto dedicato alla  TERRA: la Terra devastata  dagli eventi
naturali, ma anche la Terra non rispettata, minacciata, distrutta dal
cambiamento climatico, dal consumo di suolo, dalla  radicale
eliminazione  della biodiversità. Spoleto e la Valnerina come luoghi
simbolo da una parte del vivere-con il terremoto, e dall'altra della
conservazione della biodiversità, del paesaggio, della qualità
dell'acqua e dell'aria; il progetto prevede la partecipazione di
attivisti, ecologisti, artisti, attori, cantanti, danzatori i e poeti,
italiani e stranieri che daranno voce alla terra, condividendo degli
"appelli" della terra agli uomini e alle donne; lo spettacolo proposto
non verrà semplicemente portato nelle aree del cratere sismico, ma
sarà esso stesso espressione di quei territori - tempo di
realizzazione: primavera 2018; contributo richiesto: 80.000,00 euro.
2) Progetto “ARRIVA IL TEATRO!”, comune capofila di Monteleone di
Spoleto, in collaborazione con il centro di produzione teatrale della
Regione Umbria Fontemaggiore, consistente in una rassegna itinerante
di teatro per ragazzi, che alterna spettacoli per le scuole e
spettacoli domenicali per le famiglie, con l’integrazione, quando
possibile, con il patrimonio culturale già esistente nei vari

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 02-11-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO



territori. La finalità è quella di dare la possibilità a molti comuni
che ne sono attualmente sprovvisti, di avere un’offerta culturale
teatrale, rivolta in primo luogo ai giovani, che consenta di
ricostituire occasioni di incontro e superare situazioni di
isolamento, contribuendo, al tempo stesso, al rilancio economico e
lavorativo delle compagnie teatrali professioniste locali.

DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Amministrativa di
predisporre la documentazione necessaria per la presentazione della
manifestazione di interesse relativa al progetto “Off Scheggino”,
nonché per l’adesione agli ulteriori due progetti e la successiva
presentazione delle due manifestazioni di interesse da parte dei
comuni capofila, entro il termine del 10 novembre 2017;

DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento
amministrativo è l’Ass. Ernesto Miraggio, Responsabile dell’Area
Amministrativa dell’Ente.

Infine, con separata votazione favorevole unanime,

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, con distinta
votazione e con la volontà favorevole unanime espressa per alzata di
mano ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs 18 agosto 2000,
n° 267.

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
ASS. ERNESTO MIRAGGIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 02-11-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Letto, approvato e sottoscritto.

   IL PRESIDENTE                 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PAOLA AGABITI           f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 32, comma 1,
della legge 18.06.2009, n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione
all’albo pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per
quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, li 19-04-18
IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 19-04-18

IL SEGRETARIO COMUNALE
     ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

(x) E' stata affissa all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69 dal    19-04-18 al   04-05-18 per 15 giorni
consecutivi al Prot. N. 206     come prescritto dall’art. 124, comma
1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami.
(x) E' stata trasmessa con lettera n. 1662, in data 19-04-18   ,ai
signori capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del
D. Lgs. 267 del 18.08.2000;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno:
30-04-2018

() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3 D. Lgs.
267/2000));

() dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000.

Dalla residenza municipale, lì
IL RESP.LE DEL SERVIZIO
     f.to

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì
IL RESP.LE DEL SERVIZIO

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 02-11-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI SCHEGGINO


